

M.p. środa 20 luty 1946 r.

Rok III. Nr. 33 (599)

PRAWŁOPODOBNIE JUTRO OSWIADCZENIE BEVINA W SPRAWIE WOJSKA POLSKIEGO

41
Londyn 20.II. Minister Bevin złoży prawdopodobnie jutro ważne oświadczenie w sprawie przyszłości wojsk polskich we Włoszech, Niemczech i Wielkiej Brytanii - donoszą dziś rano korespondenci dyplomatyczni prasy londyńskiej. Oświadczenie to złożone zostanie w ramach przemówienia, które zamknie rozpoczynając się dziś w Izbie Gmin dwudniową debatę nad polityką zagraniczną. Debatą tą, pierwszą od listopada ubiegłego roku, oczekiwana jest z wielkim zainteresowaniem na całym świecie, gdyż obejmie ona rozwój wypadków w okresie od grudniowej konferencji ministrów spraw zagranicznych "wielkiej trójki" w Moskwie aż do zamknięcia sesji OZN. Dziś debatę zainicjuje z ramienia rządu minister stanu Noel - Baker. W imieniu opozycji przemawiać będzie minister rządu Churchilla Harold Mac Millan. Jutro przemówi Eden. Poza właściwą debatę nad polityką zagraniczną, omawiany będzie również jutro problem Palestyny. W imieniu rządu przemawiać będzie minister kolonii Hall, w imieniu opozycji - były minister tego resortu Oliver Stanley.

Waszyngton 20.II. Sekretarz stanu Byrnes oświadczył wczoraj na konferencji prasowej, iż "jego zdaniem obecność wojsk polskich we Włoszech nie zagraża pokojowi i wojska te nie są nastawione wrogo wobec Jugosławii".

SZPIEGOM SOWIECKIM NIE UDAŁO SIĘ ZDOBYĆ GŁÓWNEJ TAJEMNICY

Waszyngton 20.II. "Sądzę, iż tylko Stany Zjednoczone znają wszystkie tajemnice produkcji bomby atomowej" - oświadczył wczoraj Byrnes. Tych tajemnic nie ujawniono ani Wielkiej Brytanii ani Kanadzie. Zdaniem Byrnesea brak jest podstaw do twierdzenia, że tajemnice będące w wyłącznym posiadaniu Stanów Zjednoczonych, wydostały się na zewnątrz. Wyrzekł on wątpliwość, ażeby agenci obcych mocarstw mogli wywieźć z jednego z portów amerykańskich całą walizę tajnych dokumentów, dotyczących tej sprawy, jak to głosiły poprzednie doniesienia z pewnych kół. Byrnes stwierdził również, iż poraz pierwszy dowiedział się o usiłowaniach szpiegów zdobycia tej tajemnicy, w listopadzie ub. roku w czasie waszyngtońskiej konferencji Truman - Attlee - Mackenzie King, na której omawiano problem kontroli energii atomowej. Mimo wykrycia afery, amerykański departament stanu czyni nadal starania, aby przedstawiciele państw zasiadających w Radzie Bezpieczeństwa oraz w komisji OZN dla kontroli energii atomowej dopuszczeni byli do udziału w doświadczeniach z bombami atomowymi, które dokonane zostaną w maju przez amerykańskie siły zbrojne. Wśród wymienionych państw znajduje się również Związek Sowiecki.

Waszyngton 20.II. Stworzony został specjalny komitet cywilnych amerykańskich rzeczoznawców, którego członkowie obserwować będą próby zastosowania bomb atomowych przeciw okrętom wojennym, które dokonane zostaną w maju w pobliżu wysp Marshalla na Pacyfiku. Członkowie tej komisji mianowani będą osobiście przez prezydenta Trumana i jemu przedłożą swe raporty.

Ottawa 20.II. Próbowano dokonać zamachu na życie jednego z głównych świadków w aferze szpiegowskiej - donosi dziś rano radio kanadyjskie. Zamach nie udał się. Oficerowie kanadyjskiej policji śledczej oświadczyli, że ochrona życia tego świadka następczo będzie wielkie trudności. W doniesieniu nie podano nazwiska świadka, lecz w kółkach prasowych wiadomo, że chodzi tu o młodego Rosjanina Gosenko, byłego telegrafisty w poselstwie sowieckim w Ottawie, którego zeznania w głównej mierze przyczyniły się do wykrycia afery. Agencji NKWD robią ogromne wysiłki, aby zgładzić tego niebezpiecznego dla sowieckiego wywiadu człowieka. Oficjalny komunikat o dotychczasowych wynikach śledztwa wydany będzie dopiero w końcu tygodnia.

KOMUNISCI NIEMIECCY PRZYJMUJĄ DO PARTII HITLEROWCÓW

Monachium 20.II. Partia komunistyczna w Bawarii postanowiła przyjmować w swe szeregi byłych członków partii hitlerowskiej, którzy przystąpili do tej organizacji po pierwszym maju 1937 r.

Berlin 20.II. Partia komunistyczna w sowieckiej strefie okupacyjnej prowadzi wybitnie nacjonalistyczną agitację, nawołującą do zjednoczenia całego narodu niemieckiego.

500 TYS. TON DOSTAW U.N.R.R.A. DLA POLSKI

Nowy Jork 20.II. Dostawy UNRRA dla wszystkich krajów potrzebujących pomocy osiągnęły w styczniu b.r. rekordową cyfrę 990 tys. ton i były o 200 tys. ton większe niż w poprzednich miesiącach. Ogółem UNRRA dostarczyła od początku swego istnienia przeszło 5 milionów różnych artykułów, z tego Polska otrzymała dotychczas ogółem 494 tys. ton. Sowiecka Białoruś i Ukraina otrzymały dotychczas razem 119 tys. ton. W styczniu Polska otrzymała 137 tys. ton. Sowiecka Białoruś i Ukraina - 52 tys. Dotychczasowe dostawy będą musiały być jeszcze znacznie zwiększona o ile mają być zaspokojone najpilniejsze minimalne potrzeby zniszczonych krajów - oświadczył dyrektor Lehman. Tylko w pierwszym półroczu b.r. trzeba będzie dostarczać miesięcznie 700 tys. ton ziarna chlebowego. Plany UNRRA wymagają znacznego zwiększenia będącego do jej dyspozycji tonażu okrętowego.

Kopenhaga 20.II. Rząd duński podarował UNRRA 5 tys. koni i znaczne ilości ryb. Dary te mają być przeznaczone w pierwszym rządzie dla Polski.

PAPIEŻ MIANUJE NOWYCH ARCYBISKUPOW I BISKUPOW

Rzym 20.II. W najbliższych dniach spodziewane jest mianowanie znacznej liczby arcybiskupów i biskupów. Chodzi tu o wakujące stanowiska, które nie mogły być obsadzone wskutek warunków wojennych. M.in. ma nastąpić nominacja arcybiskupa warszawskiego.

MOŻLIWOŚĆ RZĄDU KOALICYJNEGO W BELGII

Bruksela 20.II. Przywódca partii katolickiej de Schryver prowadzi nadal rokowania celem utworzenia nowego rządu. Dziś rano przeważała opinia, iż dojdzie do utworzenia rządu jedności narodowej. Zależy to w głównej mierze od tego, czy partie uzgodnią swe stanowiska w sprawie powrotu króla Leopolda. Nie wiadomo czy komuniści weźliby do rządu koalicyjnego.

DWA RAZY WIĘCEJ KOBIET NIŻ MĘCZYZN W NIEMCZECH

Frankfurt 20.II. W Niemczech przypada obecnie na 5 mężczyzn 9 kobiet. Szczególnie wielka jest ta przewaga w rocznikach od 15 do 50 lat.

3 MINISTROW BRYTYJSKICH UDAJE SIĘ DO INDII

Londyn 20.II. Trzech członków gabinetu brytyjskiego uda się w końcu marca do Indii, celem przyspieszenia rozwiązania istniejącego tam kryzysu politycznego. W skład misji wchodzi: minister handlu Sir Stafford Cripps, który będzie przewodniczącym, minister dla Indii lord Pethick Lawrence oraz pierwszy lord admiralicji Alexander. Misja przeprowadzi rozmowy z indyjskimi przywódcami politycznymi i z władcami księstw i starać się będzie o stworzenie indyjskiego zgromadzenia konstytucyjnego oraz rady wykonawczej, która by miała poparcie wszystkich głównych indyjskich stronnictw politycznych. Decyzja wysłania tej misji jest dziś szeroko komentowana przez prasę brytyjską. "Times" pisze, że sytuacja w Indiach jest obecnie krytyczna. Coraz widoczniejsze są gwałtowne ataki niezadowolenia, które łatwo może być spotęgowane przez grożący głód. W tych warunkach misja ma przed sobą wielkie zadanie. "Daily Herald" nazywa decyzję rządową najśmielszą z dotychczasowych prób ruszenia z martwego punktu, na jakim stanął od dawna problem Indii. "News Chronicle" widzi w tym jeszcze jeden dowód dobrej woli W. Brytanii aby doprowadzić do rozwiązania kryzysu indyjskiego. Tylko komunistyczny "Daily Worker" nazywa ten krok środkiem połowicznym, zmierzającym do zamaskowania istotnych celów imperializmu brytyjskiego.

W CZERWCU W ST. ZJEDN. BĘDZIE 6 MILIONOW BEZROBOTNYCH

Nowy Jork 20.II. W czerwcu b. r. liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych osiągnie cyfrę 6 milionów - stwierdza komunikat amerykańskiego ministerstwa pracy. Dotychczas tylko połowa zdemobilizowanych żołnierzy otrzymała prace.

BRAK RAK ROBOCZYCH W ANGLII

Londyn 20.II. Mimo, iż 2 miliony ludzi przeszło w drugiej połowie r. 1945 z sił zbrojnych i z przemysłu wojennego do pracy w przemyśle pracującym na potrzeby pokojowe, to przemysł ten w dalszym ciągu odczuwa wielki brak rąk roboczych i zatrudnia o 2 miliony lu-

dzi mniej niż przed wojną. W Anglii jest obecnie tylko 300 tys. bezrobotnych, z tego część jest na przeszkoleniu zawodowym. Pewną część stanowią zaś zamężne kobiety, które nie chcą więcej pracować w przemyśle.

Londyn 20.II. W stoczniach brytyjskich znajdowało się w końcu roku w budowie 1,6 milionów ton statków handlowych. Jest to największa liczba od marca 1938 r.

STACJA RADARU NA GÓRZE CARMEL WYSADZONA W POWIETRZE

Haifa 20.II. Stacja radaru na Górze Carmel została wysadzona w powietrze ubiegłej nocy. Wielkie ilości materiału wybuchowego umieszczone zostały w budynku w niewyjaśnionych dotąd okolicznościach. Personel stacji został uprzedzony telefonicznie. Nie wiadomo jeszcze czy są ofiary w ludziach. Stacja ta zainstalowana została celem wykrywania statków z nielegalnymi imigrantami. Są poszlaki, iż zamachu dokonała organizacja Hagana.